2. Præterea. Claves sacerdotibus dantur, dum per unctionem potestatem divinitus accipiunt. Sed Reges etiam potestatem in populum fidelem divinitus habent, & unctione sanctificantur. Ergo non soli sacerdotes habent claves.

3. Præterea. Sacerdotium est ordo uni singulari persone conveniens. Sed clavium aliquando videtur habere tota una congregatio: quia quædam Capitula excommunicationem infere possunt; quod ad potestatem clavium pertinet. Ergo non soli sacerdotes clavem habent.

4. Præterea. Mulier non est sacramentalis ordinis susceptiva, quia ei in Ecclesiis docere non competit, secundum Apostolum I. Cor. xiv. Sed aliquæ mulieres videntur habere clavem sicut Abbatisse, quæ habent spirituales potestatem in subditas. Ergo non solum sacerdotes claves habent.

Sed contra est quod Ambrosius dicit (Lib. I. de poenit. cap. 11. à princ.) *Hæc sunt, scilicet ligandi, & solvendi, filii sacerdotibus est concessum.* *non mortalium hæc obsequium, sed spirituum.*

Præterea. Per potestatem clavium efficitur (a) *ad tabernaculum caeleste introducens per* (b) *Al. per sacramentalia.*

aliquis medijs inter populum & Deum. Sed hoc tantum sacerdotibus competit, qui *confirmandi sunt in his quae sunt ad Deum, ut efficiant dona, & sacrificia pro peccatis*, ut dicitur Hebr. vi. 1. Ergo soli sacerdotes claves habent.

Respondeo dicendum, quod clavis est duplex. Una quae fit extendit ad ipsum caelum immediate, removendo impedimenta introitus in caelum per remissionem peccati: & haec vocatur clavis ordinis: & hanc soli sacerdotes habent, quia ipsi soli ordinantur populo in his quae directe sunt ad Deum. Alia clavis est quae non directe se extendit ad ipsum caelum, sed mediante militante Ecclesia, per quam aliquis ad caelum vadit, dum per eam aliquis excluditur, vel admittitur ad consortium Ecclesiae militantis, per excommunicationem, & absolutionem: & haec vocatur clavis jurisdictionis in foro caesarem & ideo hanc etiam non sacerdotes habent: postquam sicut archidiaconi, & electi, & alii qui excommunicare possunt. Sed non proprie dicitur clavis caeli, sed quaedam dispositio ad ipsum.

Ad primum ergo dicendum, quod ostiarii habent clavem custodiendi ea quae in templo materialiter continentur: & habent iudicium a tali templo excludendi, & admittendi, non quidem sua auctoritate iudicantes, qui sint digni, vel indigni, sed iudicium sacerdotum exequentes, ut sic quodammodo executores potestatis sacerdotalis videantur.

Ad secundum dicendum, quod Reges non habent aliquam potestatem in spiritualibus: & ideo clavem regni caelestis non accipiunt, sed solum in temporalibus, quae etiam non nisi a Deo esse potest, ut patet Rom. x. 11. Nec perunctionem in aliquo sacro ordine consecrantur, sed excellentia potestatis ipsorum a Christo descendere significatur, ut & ipsi sub Christo in populo christiano regnent.